
浙江五星纸业有限公司年产 15万吨

液体食品包装纸技改项目（废气、

废水）竣工环境保护验收监测报告

浙环资验字（2018）第 92号

项目名称：年产 15万吨液体食品包装纸技改项目

委托单位：浙江五星纸业有限公司

浙江环资检测科技有限公司
www.zjhzkj.net

二〇一八年十月

http://www.zjhzkj.net


报 告 编 制 说 明

1、本报告按验收监测依据编制。

2、本报告的数据和检查结论来源于浙江环资检测科技有限公

司。

3、本报告涂改无效。

4、本报告无本公司报告专用章无效。

5、未经本公司书面批准，不得部分复制本报告。



建设单位:浙江五星纸业有限公司
[...]
标干流量（N.d.m3/h） 2570 2682 2627 2666 2753 2621

烟温（℃） 16 16 16 15 15 15

硫化氢浓度（mg/m3） 3.25 3.28 3.32 3.30 3.33 3.20

平均浓度（mg/m3） 3.28 3.28

排放速率（kg/h) 8.35×10-3 8.80×10-3 8.72×10-3 8.80×10-3 9.17×10-3 8.39×10-3



浙江五星纸业有限公司年产 15万吨液体食品包装纸技改项目竣工环境保护验收监测报告

浙江环资检测科技有限公司 - 38 -

平均排放速率（kg/h) 8.62×10-3 8.78×10-3

标准（kg/h) 0.58 0.58

是否达标 达标 达标

氨浓度（mg/m3） 0.264 0.325 0.305 0.304 0.263 0.324

平均浓度（mg/m3） 0.298 0.297

排放速率（kg/h) 6.78×10-4 8.72×10-4 8.01×10-4 8.10×10-4 7.24×10-4 8.49×10-4

平均排放速率（kg/h) 7.84×10-4 7.94×10-4

标准（kg/h) 8.7 8.7

是否达标 达标 达标

臭气浓度（无量纲） 1738 1738 1738 1318 1738 1738

平均值 1738 1598

标准 2000 2000

是否达标 达标 达标

监测结果表明：两天监测期内，投料粉尘布袋除尘处理设施出口颗粒物最

大平均排放浓度为 25.2mg/kg，最大平均排放速率为 2.44×10-2kg/h，符合《大气

污染物综合排放标准》（GB16297-1996）中新污染源二级标准：浓度

≤120mg/m3，排放速率≤3.5kg/h。

两天监测期内，厌氧塔废气碱喷淋处理设施出口，硫化氢、氨最大平均排

放速率为 8.78×10-3kg/h、7.94×10-4kg/h，臭气浓度最大平均值为 1738，符合

《恶臭污染物排放标准》（GB14554-93）中新扩改建二级标准：硫化氢

≤0.58kg/h，氨≤8.7kg/h，臭气浓度≤2000（无 20m高排气筒标准，以 15m高排

气筒标准严格标准执行）。

11.3项目总量控制因子排放量

根据《国务院关于印发“十二五”节能减排综合性工作方案的通知》（国发

【2011】26号）“十二五”期间国家对化学需氧量、二氧化硫、氮氧化物、氨氮

四种主要污染物实行排放总量控制计划管理。据《大气污染防治行动计划》

（国发【2013】37号），自 2013年起国家对 SO2、NOX、烟（粉）尘和挥发性

有机物（VOCs）严格实施污染物排放总量控制。本项目总量控制因子为化学需

氧量、氨氮、烟粉尘。厂区污水处理站年排放水量为 1448900t/a，投料粉尘运

行时间按 330天，24小时计，总量数值具体见表 11-9。



浙江五星纸业有限公司年产 15万吨液体食品包装纸技改项目竣工环境保护验收监测报告

浙江环资检测科技有限公司 - 39 -

表 11-9 项目总量控制污染物排放量一览表（单位 t/a）

指标 环评批复总量 实际排放总量 是否达到总量控制要求

化学需氧量 72.52 50.75 是

氨氮 1.04 0.56 是

烟粉尘 0.77 0.187 是

11.4环保设施处理效率

因废气处理设施进口无法采样，故废气处理设施处理效率不予计算。

表 11-10 环保设施处理效率

处理设施 污染因子 处理效率%

厂区污水处理设施

CODcr 96.6

SS 71.3

氨氮 90.9

BOD5 96.7

总氮 81.2

总磷 75.5

12环境管理检查

12.1建设项目执行国家建设项目环境管理制度情况

浙江五星纸业有限公司 2017年 6月 8日衢州市工业投资项目决策咨询小组

以“衢市工投决字 2017第 100号”文原则同意项目实施，2017年 6月 16日衢州

市经济和信息化委员会以备案号 330000170615093455A（本地文号：衢市工投

备字[2017]39号）对项目进行了备案。

2018年 10月公司委托浙江环资检测科技有限公司对本项目进行环保“三同

时”验收监测。2018年 10月，浙江环资检测科技有限公司对本项目进行了现场

踏勘，初步检查了环保设施的配置及运行状况，查阅和收集了相关文件和技术

资料。在现场踏勘以及对相关资料的基础上编制《浙江五星纸业有限公司年产

15万吨液体食品包装纸技改项目环保设施竣工验收监测方案》。

根据《验收监测方案》，浙江环资检测科技有限公司于 2018年 11月 10

日-11日对该项目进行了现场检测。

搬迁技改项目 2018年 5月项目开工建设，2018年 6月项目建设完成，并投

入试生产。浙江环资检测科技有限公司于 2018年 11月对项目进行了现场踏



浙江五星纸业有限公司年产 15万吨液体食品包装纸技改项目竣工环境保护验收监测报告

浙江环资检测科技有限公司 - 40 -

勘，在收集有关资料、调查和采样监测的基础上，于 2018年 11月编制完成了

本项目的环保竣工验收监测报告。

12.2环境保护管理规章制度的建立及其执行情况

12.2.1环保管理机构

根据公司实际情况，成立了环境保护管理小组，负责环境保护相关事宜。

环境保护管理小组成员组成：组长：公司董事长，副组长：公司总经理

组员：公司环保科、安全科、设备科、质管科、生产科、供应科

环境保护管理小组职责：对本公司环境管理和环境监控，接受主管单位及

环保局的监督和指导；制定本公司的环保管理制度、环保技术经济政策、环境

保护发展规划和年度实施计划；定期进行环保设备检查、维修和保养工作；负

责公司环保设施的日常运行管理工作，制定事故防范措施；实施环保工作计

划、规划、审查，并对公司废物的排放达标进行监控；负责处理污染事故，编

制环保统计及环保考核等报告；负责对公司工作人员进行环保培训。

12.2.2环境保护的措施

①建立环境污染事故应急处理机构和工作方案，并指定有专人负责管理，

定期检查。

②开展有环境保护特色的宣传教育活动，公共场所设置有环保宣传标语、

口号。

③公司内所有污染源能够得到有效的治理和控制。

④废水、废气、噪声达标排放，定期监测。

⑤固废的处理：所有的生活垃圾定期由环卫人员拉到垃圾场处理；一般固

废分类收集、专人管理，零排放处理。

12.2.3环境监测计划的实施

浙江环资检测科技有限公司根据浙江五星纸业有限公司年度监测计划要

求，每年对公司重点环保装置进行废水、废气、噪声监测。

环境监测目的：环境监控主要目的是为防止污染事故发生，更好的保护环

境。

监测项目：废水、废气、噪声。

主要监测内容及频率：①监测点位：厂区污水总排口，监测内容：pH值、

CODcr、氨氮、SS、总磷，监测频率：1次/年；②监测点位：投料粉尘水喷淋



浙江五星纸业有限公司年产 15万吨液体食品包装纸技改项目竣工环境保护验收监测报告

浙江环资检测科技有限公司 - 41 -

除尘设施出口，监测内容为颗粒物；厌氧塔废气碱喷淋处理设施出口，监测内

容为硫化氢、氨、臭气、废气参数，监测频率：1次/年；③监测点位：厂界四

周，监测内容：等效连续 A声级，监测频率：1次/年；④固废分类处置情况。

12.2.4环保环境事故风险应急预案及设施装备

企业已制定环境应急预案，并已备案（33082-2018-035-L）；并配备应急

控制设备，包括应急防控设施。

图 12-1企业应急机构网络图

表 12-1应急设施与应急物资

序号 种类 名称 数量 地点 备注

1
工 具

类

医药急救箱 2个 传达室

/2 应急车辆 2辆 厂区

3 救护担架、夹板 2副 仓库

4

药 品

类

创口贴 若干 各车间

应急药品/器械检查

每周一次，检查发现问

题后及时和办公室联系

进行补充，并在备注中

注明。

5 碘酒 若干 各车间

6 酒精 若干 各车间

7 烫伤膏 若干 各车间

8 云南白药 若干 各车间

9 藿香正气水 若干 各车间

10 云南白药粉 若干 各车间

11 纱布 若干 各车间



浙江五星纸业有限公司年产 15万吨液体食品包装纸技改项目竣工环境保护验收监测报告

浙江环资检测科技有限公司 - 42 -

12.3排污口规范情况

项目排水实行雨污分流、清污分流。雨水排入市政雨水管网；生活污水进

入厂污水处理站，与生产废水一并处理后，达《制浆造纸工业水污染物排放标

准》（GB3544-2008）标准排放。

12.4环评污染治理措施落实情况调查

本项目环评污染治理措施落实情况见表 12-2。

表 12-2本项目环评污染治理措施汇总表

类别 环保设施名称 环评建议采取的环保措施与 内容 企业实际治理措施与内容

废水

清污分流管网 全厂建设配套的雨水、清下水、污水管网 经现场勘察，与环评一致

造纸白水回用措

施

纸机配备一套白水回用措施，设施设备如

下：机外浓白水池 3个、网部白水池 3

个、多圆盘浓缩机 1套、清白水池 2

个，蒸汽冷凝水回用池 1个、白水塔 1个

经现场勘察，企业配备了白

水回用措施

造纸废水末端处

理设施

目前建设了一套处理规模为 8000t/d的混

凝沉淀+A/O生化处理设施，包括污泥浓

缩压滤。对废水处理站进行改造，在好氧

生化池前增加厌氧塔，二沉池后增加芬顿

处理系统。

经现场勘察，建设了处理规

模为 8000t/d的混凝沉淀+A/O生

化处理设施，包括污泥浓缩压滤

排污口及在线监

测设施

已建设一个标准化废水排污口，并安装了

在线监控设施，对水量、pH、CODCr 进

行在线监控。

经现场勘察，企业已建设标

准化废水排放口，并安装了在线

监控设施。

废气
投料粉尘

集气罩收集后经水喷淋处理后 15米高排

气筒排放

实际为“布袋除尘”处理设施

直接位于投料工序上方，经布袋

除尘处理设施处理后 15米高排

气筒排放

污水处理站臭气 经“碱喷淋”处理后排放 实际与环评一致

风险
设置事故应急池

及应急系统

全厂已建有 860m3的事故应急池（由

初沉池水位调节控制），在清下水排放口

位置安装切断阀门和应急泵，应急管道将

泵出口连接到事故调节池

经现场勘察，企业已建立事

故应急池，体积为 860m3，清下

水排放口位置安装切断阀门和应

急泵。



浙江五星纸业有限公司年产 15万吨液体食品包装纸技改项目竣工环境保护验收监测报告

浙江环资检测科技有限公司 - 43 -

制定事故应急预

案

已制定事故应急预案，加强风险意识

教育和管理。

企业已更新环境应急预案并

已备案。

12.5环评批复执行情况

对照衢州市环境保护局《关于浙江五星纸业有限公司年产 15万吨液体食品

包装纸技改项目环境影响报告书的审查意见》（衢环集建[2018]29号），公司

执行情况见表 12-3。

表 12-3项目环评批复意见落实情况表

批复意见 落实情况

加强废水污染防治。项目排水系统按照“清污分

流、雨污分流、分质处理”的原则设计建设。做好废水

收集系统及处理设施防腐、防漏、防渗措施，污水管

网应采取架空铺设或明沟明管形式设置。落实冷却水

循环系统，提高水资源的循环利用率。由于区域无集

中废水处理设施，本项目所有废水经自行处理达《纸

浆造纸工业水污染排放标准》（GB3544-2008）表 3中

水污染物特别排放限值后排放。

项目排水系统“清污分流、雨污分流、分质

处理”，已做好废水收集系统及处理设施防腐、

防漏、防渗措施，污水管网架空铺设或明沟明管

形式设置。冷却水循环使用，两天监测期间，本

项目厂区污水处理站总排放口的 pH 值范围为

8.02~-8.10，色度最大倍数为 4，化学需氧量、五

日生化需氧量、悬浮物、氨氮、总磷、总氮最大

日均值浓度分别为 36mg/L、7.2mg/L、9mg/L、

0.405mg/L、0.059mg/L、1.48mg/L，各污染物指

标均符合《制浆造纸工业水污染物排放标准》

（GB3544-2008）表 3 中水污染物特别排放限

值，即 pH值范围 6-9、色度≤50倍数、化学需氧

量≤50mg/L、五日生化需氧量≤10mg/L、悬浮物

≤10mg/L、氨氮≤5mg/L，总磷≤0.5mg/L，总氮

≤10mg/L。

加强废气污染防治。提高项目装备配置和密闭

化、连续化、自动化、管道化水平，从源头减少废气

的无组织排放。根据各工艺废气特点采取针对性的处

理措施，优化废气收集预处理和排气筒设置方案，强

化分类收集和分质处理措施，提高各类工艺废气的收

集和处理效率，确保治污效率。本项目中填料投料粉

尘排放执行《大气污染物综合排放标准》（GB16297-

1996）中新污染源二级标准；废水处理站恶臭气体排

放执行《恶臭污染物排放标准》（GB14554-93）中新

两天监测期内，投料粉尘布袋除尘处理设施

出口颗粒物最大平均排放浓度为 25.2mg/kg，最

大平均排放速率为 2.44×10-2kg/h，符合《大气污

染物综合排放标准》（GB16297-1996）中新污染

源 二 级 标 准 ： 浓 度 ≤120mg/m3 ， 排 放 速 率

≤3.5kg/h。

两天监测期内，厌氧塔废气碱喷淋处理设施

出口，硫化氢、氨最大平均排放速率为 8.78×10-

3kg/h、7.94×10-4kg/h，臭气浓度最大平均值为



浙江五星纸业有限公司年产 15万吨液体食品包装纸技改项目竣工环境保护验收监测报告

浙江环资检测科技有限公司 - 44 -

改扩建二级标准。 1738，符合《恶臭污染物排放标准》（GB14554-

93）中新扩改建二级标准：硫化氢≤0.58kg/h，氨

≤8.7kg/h，臭气浓度≤2000（以 15m 严格标准执

行）。

本项目建成运行后，公司污染物排放严格实施总量控

制。技改后全厂主要污染物总量排放量控制在化学需

氧量≤72.52吨/年，氨氮≤1.04吨/年，烟粉尘≤0.77吨/

年。根据建设项目主要污染物总量平衡方案表（编